
 

Congonhas, 12 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2228 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 12 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2228 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
 



 

Congonhas, 12 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2228 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/056/2019 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos esportivos, para atender a Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26/06/2019 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 26/06/2019 às 09:35 
horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO – TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENAS DE LICITAÇÃO PMC/011/2019 

 
Na publicação do dia 07 de junho de 2019: Onde se Lê: Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação N° PMC/011/2019. Leia-se: Termo de Ratificação 

– Dispensa de Licitação N° PMC/012/2019. Data: 12/06/2019.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO - PREGÃO PMC/055/2019 – PRC 93/2019 

 
Aquisição de kit’s de Língua Portuguesa e Matemática para apoio à realização da Prova Brasil, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação. Diante da inexistência de prazo hábil para decidir sobre a impugnação protocolizada por SB de Aráujo Tecnologia de Equipamentos Eireli, resolve o 

Pregoeiro SUSPENDER o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação para o dia 13/06/2019, às 9:00 horas, devendo uma nova data ser publicada. 
Congonhas, 12/06/2019. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE DOAÇÃO 

 
Termo de Doação que entre si celebram o Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) ora denominado DOADOR, representado pelo Exmo 

Senhor Prefeito José de Freitas Cordeiro e pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social Senhor Ronaldo Rodrigues de Assunção e Associação 

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Congonhas - APAE (CNPJ 21.089.438/0001-68), ora denominada DONATÁRIA. Objeto: Doação à donatária do material 
especificado na Lei nº. 3.785 de 05/9/2018, sendo este utilizado exclusivamente para a continuidade das atividades da Cláusula Primeira – Do Objeto - do Termo de 

Ajuste 035/2014. Valor: R$ 13.135,82 (treze mil cento e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos).  Congonhas, 12 de junho de 2019. (a) José de Freitas Cordeiro 

(CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas, Ronaldo Rodrigues de Assunção, Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social e Maria Sônia 
Conceição Alves Gonzaga, Presidente da Associação - APAE. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/ 190, DE 6 DE JUNHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, 

EDIÇÃO 2225, DO DIA 7 DE JUNHO DE 2019, PARA CORREÇÃO DO NOME DE FLÁVIA DE MOURA OLIVEIRA, PARA FLAVIANA DE MOURA 

OLIVEIRA, SENDO O CONTEÚDO CORRETO DA PORTARIA CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA Nº PMC/190, DE 6 DE JUNHO DE 2019 

 

Nomeia Comissão Especial para aquisição de material médico hospitalar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, e  
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº PMC/GABSMS/106/2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir uma Comissão Especial para aquisição de material médico hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, com base nas necessidades atuais 
de melhoria e aprimoramento do serviço, seguindo os princípios da Constituição Federal, art. 37 no que tange a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência, composta pelos servidores Alexandre de Fátima da Silva – matrícula 2125, Flaviana de Moura Oliveira – matrícula 53171, Ivan Henriques Ramos de Souza 

– matrícula 20142266, Juscelino José Ribas – matricula 12440, Marcelo Silva Reis – matrícula 201440881, Natália Castro Braga – matrícula 20141908 e  Regina  
Aparecida de Santana – matrícula 304, com as seguintes atribuições: 

verificação de preços de material médico hospitalar, para fins de avaliação na manutenção da economicidade; 

padronização de material médico hospitalar na Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas por intermédio da tabela CMED (Câmara de Regulação do 
Mercado de Medicamentos – Anvisa) e catálogo SIMPRO;   

racionalidade na aquisição e consumo; 

controle de qualidade; 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 12 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2228 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

gestão de pedidos de compras, conferência das cotações e implementação de  prazos/cronogramas; 

acompanhamento e suporte na atualização dos itens cadastrados no sistema do almoxarifado de saúde. 
Art. 2º A presidência caberá ao membro Ivan Henriques Ramos de Sousa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

 
Congonhas, 6 de junho de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/192, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria n.º PREVCON/019/2019,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor PEB I, exercido por Lydia Maria Duarte Cardoso, matrícula 2496, em razão de aposentadoria 

voluntária por tempo de contribuição, pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 10 de junho de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/193, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria n.º PREVCON/022/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, exercido por Nelson Felício da Rocha Vieira, matrícula 60416, em razão de 

aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 10 de junho de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 



 

Congonhas, 12 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2228 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-06-12T14:38:22-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




